多くのお客様でにぎわう本県ブースの状況

長崎県のＰＲタイムの状況です！！

■ 「ながさき龍馬くん」と一緒に御堂筋kappoに参加しました！！

◎大阪のメ－ンストリート「御堂筋」を歩行者天国にするイベント『御堂筋Kappo』に出展しました。
去る１０月１１日、「御堂筋Kappo（カッポ）２００９」と題

するイベントに長崎県のブースを出展しました。このイベント

は、大阪府が母体となった実行委員会が主催するイベントで、

年に１回、大阪のメーンストリートである御堂筋約１．９キロ

を歩行者天国にして、全国各地の物産展や街角コンサート、企

業イベントのコーナーなど多彩な催しものが繰り広げられるイ

ベントです。
 このイベントのすごいところは、何と言ってもその集客力で、

１２時から１６時までのわずか４時間で約４０万人ものお客様

が訪れたことです！！

本県ブースにも絶え間なくお客様が来訪し、約３，５００部用
意した観光パンフレット及びちらしも、殆ど入れ食い？状態でさ
ばけ、開始後１時間半ぐらいで全て配りきってしまいました。
 また、本県の物産として、長崎カステラ、いりこ、あご、かん
ころ餅も販売したのですが、こちらもものすごい勢いで、まさし
く飛ぶように売り切ってしまいました。
 中でも１番の目玉として人気を博していたのは、このイベント
のために長崎から来阪した“ながさき龍馬くん”、御堂筋に登場
するやいなや、子供や若い女性のみならず、中年の男性？までが
取り囲み、一緒に写真を撮ったり、触ったり、大変な騒ぎでした。
また、来場したお客様からは来年のNHK大河ドラマ「龍馬伝」

に関する質問や意見も沢山頂戴し、その点から見ても、本県観光

物産のPRイベントとしては、とても効果的なイベントだったと思います。
さらに、イベントの実施にあたっては、大阪事務所だけではなく、塚本会長、森崎副会長、濱本事務局長らの

関西大阪長崎県人会の皆様のご協力や、土井専務をはじめとした長崎県観光連盟の皆様のご協力も頂戴し、賑や

かに成功することが出来ました。この書面を借りまして、厚く御礼申し上げます。
大阪事務所におきましては、今後とも大阪発のＰＲイベントを積極的に開催し、一人でも多くの関西圏の皆様

に長崎のファンになってもらえるよう、全力で取り組んで参ります。
読者の皆様におかれましても、引き続き、ご理解・ご協力方、よろしくお願い申し上げます。

◎長崎県「高校生の離島留学制度」に関する実施校説明会の開催について
全国でも初めての取り組みとして長崎県が平成１５年度から実施している「高校生の離島留学制度」について、

留学生の応募促進を図るため、大阪地区においても、次のとおり制度の説明会を開催いたします。
◆ 実施期日 平成２１年１０月３１日（土） 午後２時～午後４時まで

◆ 開催場所 大阪駅前第３ビル１７階第６会議室

（大阪市北区梅田１丁目１－３ ＴＥＬ ０６－６３４４－０２０５）

◆ 参加対象 中学校に在学している人もしくは卒業した方、又はその保護者

       離島留学制度に興味・関心のある方

◆ 問い合せ 長崎県教育庁高校教育課 本村、城

       ＴＥＬ ０９５－８９４－３３５４（ダイヤルイン）http://www.pref.nagasaki.jp/koukou/

 ＮＯ．２４７ ２００９  １０/２３号

おおさかニニュューースス
長 崎 県 大 阪 事 務 所
 〒５３０－０００１ 大阪市北区梅田 1-3-1-800
        大阪駅前第1ビル 8階 3号
 ＴＥＬ 06-6341-0012 ＦＡＸ 06-6341-0312
Ｅメール s05210@pref.nagasaki.lg.jp

◎ＰＲイベント『坂本龍馬と勝海舟が通った九州横断の道』の実施について
来年１月から始まる大河ドラマ「龍馬伝」を控え、長崎・熊本・大分県では、

勝海舟日記をもとに、坂本龍馬と勝海舟が初めて九州を訪れたルートを『坂本

龍馬と勝海舟が通った九州横断の道』と題し、ＪＲ西日本及び各旅行会社と連

携した“３県合同プロモーション”をＪＲ天王寺駅構内で実施いたします｡
当日は、街頭配布の他、各旅行会社の店舗をめぐるクイズラリー＆抽選会も

実施いたします。
是非ご来場下さい。

◆ 開催日時 平成２１年１０月２８日（水）午前１０時～午後４時まで
◆ 概  要 ①街頭でのパンフレット配付

②各旅行会社の店舗をめぐるクイズラリー＆抽選会
◆ 会  場 ＪＲ西日本 天王寺駅構内
◆ 参加予定 長崎・熊本・大分県関係者
      各県ミス（観光大使）
      各県キャラクター

◎関西大阪長崎県人会主催“長崎 ふるさと祭りｉｎ関西”をご紹介します！！
関西大阪長崎県人会では、関西在住の各市町人会、各学校同窓会の協力のもと、以下のとおり“長崎 ふるさ

と祭りｉｎ関西”を開催いたします。

当日は長崎名物多彩なイベントが実施され、ふるさと長崎を感じることが出来る楽しいイベントになりますの

で、読者の皆様も是非ご来場下さい。

ながさき龍馬くんも登場します！！
◆ 日  時 平成２１年１１月３日（火）文化の日 午前１０時～午後３時まで
◆ 会  場 大阪淀川河川公園 ※豊里大橋下 守口側河川敷
◆ アクセス ①地下鉄今里筋線OR地下鉄谷町線「太子橋今市駅」下車 徒歩約７分

     ②京阪電車「土井駅」下車 徒歩約１５分（国道１号線を横断）
◆ 催 し 物 ①凧あげ・コマ廻し大会 ②子供用“凧”づくりコーナー

     ③綱引き ④県産品コーナー 等
◆ そ の 他 雨天時は１１月８日（日）に順延予定ですが、確認は以下連絡先までお願い

     します。
◆ 連 絡 先 山田☎090-3843‐9232、濱本☎090‐7554‐7065、片山☎090‐2192‐1346

☆☆イベント情報☆☆

本誌２４５号でもご紹介しましたが、《ながさき田舎暮らしキャラバン》が、来る１０月３１日（土）午後１時か

ら大阪駅前第３ビルで開催されます。ながさきでの田舎暮らしをお考えの方は、ふるってご参加下さい。

ナイスセンター訪問状況
     男性     ８６人
      女性      １５人
      Tel        １５本

・１０／１３  長崎全日空ホテルグラバーヒル 奥田シニアマネージャー
・１０／１４  日本赤十字長崎県支部 山口事務局長
・１０／１５  長崎県立大学東京駐在 小室課長
・１０／１６  長崎新聞大阪支社 菅生支社長
・１０／１６  五島市商工物産班 竹中係長、松本様
・１０／１９  九州電力 寺崎地域戦略グループ長、折原課長、宇野様 ・ 県産業労働部 上村部長、山下総括課長補佐
・１０／２０  県産業労働部新産業創造課 沢水課長、森田課長補佐 県窯業技術センター 振角所長
・１０／２３  雲仙市農林水産商工部 商工労政課 朝永課長補佐、永田主事

    行事予定（現在判明分）
・１０／３１（土）１３:００  ながさき田舎暮らしキャラバン（大阪駅前第３ビル）

・１１／１ （日）１２:００  関西有家町人会（大阪弥生会館）

・１１／３ （火） ８:００  長崎ふるさと祭りｉｎ関西（淀川河川敷）

☺  ☺ ようこそ大阪事務所へ ☺  ☺ （来訪者一覧）

※ 本誌に対するご意見やご感想、及びいろいろな意見をお寄せ下さい。また、

長崎に関してお知りになりたいことなどございましたら、ＦＡＸまたはＥ

メールで、お気軽にお尋ね下さい。
併せて、関西地区で、長崎県にゆかりのあるお店、長崎県人がやっている

お店の情報を募集しております。ご一報下さい。

ｎｙａｇｏ！!

HATA / / / / / /